

Raport

z realizacji w latach 2013 - 2014

**Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Średzkiego
na lata 2009 - 2020**

Środa Wielkopolska, 09 lutego 2015 r.

Wprowadzenie

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Średzkiego na lata 2009 - 2020 zwana dalej Strategią została uchwalona przez Radę Powiatu Średzkiego Uchwałą Nr XXV/148/2008 z dnia 30 grudnia 2008 roku.

W dokumencie Strategii określone zostały cele, poprzez realizację których powiat średzki zmierza do osiągnięcia przyjętej w dokumencie Misji powiatu. Raport z realizacji celów Strategii za lata 2013 - 2014 został przedstawiony w formie zestawienia zbiorczego wraz z raportami z realizacji programów i projektów realizowanych w latach 2013 - 2014 w powiecie średzkim.

Bernadeta Staszak

Dyrektor

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

w Środzie Wielkopolskiej

M I S J A

POWIAT ŚREDZKI
OBSZAREM SKUTECZNYCH DZIAŁAŃ
NA RZECZ INTEGRACJI SPOŁECZNEJ, PODEJMOWANYCH
W OPARCIU O ZINTEGROWANY SYSTEM POMOCY SPOŁECZNEJ,
WSPIERAJĄCY RODZINĘ
ORAZ
AKTYWNA INTEGRACJĘ MIESZKAŃCÓW ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM



**Zestawienie zbiorcze realizacji w latach 2013 - 2014 celów
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Średzkiego
na lata 2009 - 2020**

I. Dane demograficzne

1. Ludność powiatu – stan na dzień 30.06.2014 roku

Ludność według płci w powiecie średzkim		
<i>ogółem</i>		
	<i>mężczyźni</i>	<i>kobiety</i>
57033	27974	29059

Źródło: GUS, Warszawa 2012

II. Poziom i struktura bezrobotnych w powiecie średzkim

Szczegółowe dane dot. poziomu i struktury bezrobocia w powiecie średzkim przedstawia załącznik nr 1 do Raportu - źródło: Statystyki Powiatowego Urzędu Pracy w Środzie Wlkp. z dn.14.01.2015 r.

III. Realizacja celów Strategii w latach 2013 - 2014

Cel strategiczny nr 1

ZINTEGROWANY SYSTEM PROFILAKTYKI I OPIEKI NAD DZIECKIEM I RODZINĄ

CELE OPERACYJNE	REALIZACJA ZADANIA	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Realizacja programów pn.: 1) „System Opieki nad Dzieckiem i Rodziną Powiatu Średzkiego na lata 2007-2015” 2) Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012-2014 2. Wsparcie rodziny w środowisku zamieszkania, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży	Realizację zadania w latach 2013 - 2014 przedstawia : -Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Programu pn. „System Opieki nad Dzieckiem i Rodziną Powiatu Średzkiego na lata 2007 - 2015” – załącznik nr 2 -Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 - 2014 – załącznik nr 3	Ocena przedstawiona w Raporcie z realizacji programu
3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	Realizację zadania przedstawia Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 zadań Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2015 – załącznik nr 4	Ocena przedstawiona w Raporcie z realizacji programu
4. Wspieranie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi	Realizację zadania przedstawia Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 zadań Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zakresie Rehabilitacji Społecznej, Zawodowej i Zatrudniania Oraz Przestrzegania Praw Osób Niepełnosprawnych na lata 2009 – 2020 – załącznik nr 5	Ocena przedstawiona w Raporcie z realizacji programu

Cel strategiczny nr 2

AKTYWNA INTEGRACJA GRUP ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM

CELE OPERACYJNE	REALIZACJA ZADANIA	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Promocja zatrudnienia oraz tworzenie systemu wsparcia dla osób długotrwale bezrobotnych w celu ich aktywizowania	<p>Zadanie realizowane przez:</p> <p>1. Powiatowy Urząd Pracy w Środzie Wlkp. w ramach różnych form aktywizacji zawodowej, kierowanych do osób bezrobotnych, w tym długotrwale bezrobotnych, a w szczególności poprzez:</p> <p><u>1. Poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa</u>- to rodzaj działań o charakterze aktywizującym, polegających na udzielaniu osobom bezrobotnym mającym trudności z określeniem swoich predyspozycji zawodowych czy mającym kłopoty z odnalezieniem się na rynku pracy, pomocy w wyborze odpowiedniego zawodu czy kierunku szkolenia w celu podwyższenia kwalifikacji, a także pomocy z zakresu metod aktywnego poszukiwania pracy. Przeprowadzane jest nieodpłatnie, realizowane przy użyciu nowoczesnych narzędzi i technik.</p> <p>W 2013 roku usługami objęto:</p> <ol style="list-style-type: none">1) poradnictwa zawodowego indywidualnego – 437 osoby2) poradnictwa zawodowego grupowego – 9 osób3) indywidualnej informacji zawodowej – 282 osoby4) grupowej informacji zawodowej – 184 osoby <p>W 2014 roku usługami objęto:</p> <ol style="list-style-type: none">1) poradnictwa zawodowego indywidualnego – 167 osób2) poradnictwa zawodowego grupowego – 47 osób3) indywidualnej informacji zawodowej – 274 osoby4) grupowej informacji zawodowej – 73 osoby <p><u>2. Szkolenia</u></p> <p>W przypadku braku kwalifikacji, konieczności ich zmiany lub uzupełnienia, a także w przypadku utraty zdolności do wykonywania dotychczas wykonywanego zawodu, w celu zwiększenia szans na znalezienie zatrudnienia osoby bezrobotne mogą uzyskać skierowanie na finansowane przez urząd szkolenie.</p> <p>W 2013 roku z uwagi na bardzo ograniczone środki na aktywizację osób bezrobotnych ze szkoleń skorzystały zaledwie 46 osoby bezrobotne.</p>	<p>Trudna sytuacja życiowa, w jakiej znajdują się osoby pozbawione pracy powoduje, że obniża się ich samoocena, co prowadzi do zaniechania działań związanych z aktywnym poszukiwaniem zatrudnienia i wzrostu poziomu bezrobocia długookresowego - konieczna jest kontynuacja działań w tym obszarze.</p>

<p>W 2014 roku ze szkoleń skorzystały 54 osoby bezrobotne.</p> <p><u>3. Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej</u></p> <p>Podstawowym źródłem finansowym, jakim dysponował urząd, z którego korzystały osoby bezrobotne chcące rozpocząć działalność gospodarczą są środki FP, a obecnie dysponujemy również środkami EFS. Środki mogą zostać maksymalnie przyznane w wysokości 600% przeciętnego wynagrodzenia. Warunkiem bezzwrotności jest ich prawidłowe, zgodne z umową rozliczenie oraz prowadzenie działalności gospodarczej nieprzerwanie przez okres co najmniej 12 miesięcy. Zainteresowanie otrzymaniem środków na podjęcie działalności gospodarczej było bardzo duże, a środki również na to działanie w minionych latach bardzo ograniczone.</p> <p>- w 2013 roku PUP przyznał środki w łącznej wysokości 1.232.000,00 zł zaledwie 77 osobom. Z tego 2 osoby otrzymały środki z Funduszu Pracy przyznane w ramach algorytmu. Z 64 osobami PUP podpisał umowy współfinansowane z EFS w ramach realizowanego projektu „Postaw na przyszłość”, a z 11 osobami w ramach uruchomionej rezerwy MPiPS.</p> <p>- w 2014 roku PUP przyznał środki w łącznej wysokości 1.820.000,00 zł 91 osobom. Z 71 osobami PUP podpisał umowy współfinansowane z EFS w ramach realizowanego projektu „Postaw na przyszłość”, a z 20 osobami w ramach uruchomionej rezerwy MPiPS</p> <p><u>4. Refundacja kosztów doposażenia i wyposażenia stanowisk pracy</u></p> <p>W 2013 roku PUP podpisał 28 umów w sprawie refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy. Liczba osób wyłączonych z ewidencji z tytułu skierowania na refundowane stanowisko pracy to 28 osób bezrobotnych, w tym 13 umów sfinansowano ze środków Funduszu Pracy (208.000 zł), a pozostałe 15 z uruchomionych środków rezerwy MPiPS.</p> <p>W 2014 roku PUP podpisał 12 umów w sprawie refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy. Liczba osób wyłączonych z ewidencji z tytułu skierowania na refundowane stanowisko pracy to 12 osób bezrobotnych. Umowy sfinansowano z środków Funduszu Pracy (240.000 zł).</p> <p><u>5. Prace interwencyjne</u></p> <p>Prace interwencyjne oznaczają zatrudnienie bezrobotnego przez pracodawcę, z częściowym dofinansowaniem (refundacją) pracodawcy wynagrodzenia przez urząd pracy. Celem jest ułatwienie bezrobotnym powrotu lub wejścia na rynek pracy. W 2013 roku zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych znalazło, ze względu na zaangażowanie środków na inne formy, zaledwie 6 bezrobotnych, w 2014 – 0 (zero).</p> <p><u>6. Roboty publiczne</u></p> <p>Roboty publiczne oznaczają zatrudnienie bezrobotnego w okresie nie dłuższym niż 12 miesięcy przy wykonywaniu prac finansowanych lub dofinansowanych ze środków samorządu terytorialnego, budżetu państwa, funduszy celowych, organizacji</p>	
--	--

<p>pozarządowych, spółek wodnych i ich związków. Celem jest wsparcie osób bezrobotnych w powrocie lub wejściu na rynek pracy. Skierowanie do podjęcia zatrudnienia w ramach robót publicznych może otrzymać osoba bezrobotna, na podstawie ustalonego dla niej profilu pomocy i zgodnie z indywidualnym planem działania. Roboty publiczne mogą być organizowane przez:</p> <ul style="list-style-type: none">- powiaty (z wyłączeniem prac organizowanych w urzędach pracy),- gminy,- organizacje pozarządowe statutowo zajmujące się problematyką ochrony środowiska, kultury, oświaty, kultury fizycznej i turystyki, opieki zdrowotnej, bezrobocia oraz pomocy społecznej,- spółki wodne i ich związki. <p>Organizator robót publicznych może wskazać pracodawcę, u którego będą wykonywane roboty publiczne i wówczas ten wskazany pracodawca będzie beneficjentem pomocy.</p> <p>W 2013 roku, z uwagi na bardzo niewielkie środki Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu oraz wysokie koszty organizacji robót publicznych z tej formy aktywizacji skorzystały 63 osoby, a w roku 2014 – 44 osoby.</p> <p><u>7. Staże</u></p> <p>Staż jest instrumentem aktywizacji bezrobotnych – to nabywanie przez bezrobotnego umiejętności praktycznych do wykonywania pracy przez wykonywanie zadań w miejscu pracy bez nawiązania stosunku pracy z pracodawcą (stażysta otrzymuje stypendium z urzędu pracy).</p> <p>Na staż mogą zostać skierowani wszyscy bezrobotni zarejestrowani w powiatowym urzędzie pracy. Skierowanie na staż przyznawane jest w oparciu o wyniki profilowania pomocy oraz z uwzględnieniem wskazań w indywidualnym planie działania.</p> <p>W 2013 roku stażem objęto 600 osób bezrobotnych. Staże były uruchamiane przede wszystkim dla osób, które wcześniej nie korzystały z tej formy aktywizacji i wśród tych pracodawców, którzy deklarowali zatrudnienie po zakończeniu stażu, a jeśli współpracowali z urzędem wcześniej, to PUP sprawdzał, czy wywiązywali się z deklaracji zatrudnienia, a jeśli nie – jaka była przyczyna nie zatrudnienia osoby bezrobotnej po zakończeniu stażu. Część osób trafiła na staż do instytucji publicznych i samorządowych, w których to jednak po zakończeniu stażu szansa na pracę jest niewielka.</p> <p>Staż dla 383 osób finansowane były ze środków Funduszu Pracy. 217 osoby uzyskało skierowanie do odbycia stażu w ramach projektu „Postaw na przyszłość” współfinansowanego z EFS, w 2014 r. 567 osób zostało skierowanych do odbycia stażu.</p> <p>W podejmowanych działaniach w stosunku do długotrwale bezrobotnych osób</p>	
--	--

	<p>korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej PUP współpracował z Ośrodkami Pomocy Społecznej oraz z PCPR</p> <p><u>II. Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna:</u> Przygotowywanie młodzieży do świadomego i celowego wyboru zawodu: pomoc uczniom w dokonywaniu wyboru kierunku kształcenia, zawodu i planowaniu kariery zawodowej – warsztaty dla uczniów klas III gimnazjalnych (w roku szkolnym 2013/2014 odbyło się 40 warsztatów, wzięło w nich udział 345 uczniów), prelekcje dla rodziców (4 spotkania – 127 osób), konsultacje indywidualne w PPP i na terenie szkół (skorzystało z nich 109 uczniów).</p> <p><u>III. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> podejmowało działania na rzecz aktywizacji zawodowej osób z grup szczególnie zagrożonych wykluczeniem społecznym -niepełnosprawnych oraz pełnoletnich osób opuszczających rodziny zastępcze i placówki wychowawcze – działania w zakresie aktywnej integracji prowadzone były w ramach projektów współfinansowanych ze środków EFS: 1) „Przyjazne środowisko - szansą na integrację społeczną w powiecie średzkim”: w roku 2013 wsparciem objęto 69 osób, w 2014 r.- 106 osób. 2) „Aktywni niepełnosprawni mają szansę w powiecie średzkim” – w wyniku realizacji projektu realizowanego w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Pomocy „SOS” w Środzie Wlkp. powstał Klub Integracji Społecznej – projektem objęto w 2013 r. - 80 osób niepełnosprawnych, w 2014 r. - 80 osób niepełnosprawnych</p>	
<p>2. Tworzenie systemu wsparcia dla osób z grup szczególnego ryzyka- osób bezdomnych, opuszczających zakłady karne oraz osób z problemem uzależnienia od alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych</p>	<p>System budowany w ramach działań PCPR, OPS, PUP i organizacji pozarządowych, a w szczególności Stowarzyszenia Pomocy „Krąg” Nowe Miasto nad Wartą - organizacji prowadzącej Dom dla bezdomnych mężczyzn. Osobom bezdomnym Stowarzyszenie Pomocy „Krąg” w ramach prowadzonego Domu dla bezdomnych zapewnia schronienie, wyżywienie, pomoc psychologiczną, w tym terapeutyczną w zakresie leczenia uzależnień, prawną, pedagogiczną i socjalną. Mieszkańcy Domu objęci zostali indywidualnymi programami wychodzenia z bezdomności – w ramach programu osoby bezdomne objęte były działaniami w zakresie nabycia umiejętności społecznych oraz aktywizacją zawodową. W latach 2013 -2014 - 20 bezdomnych objętych było treningiem pracą.</p>	<p>Dla efektywności podejmowanych działań w szczególności konieczne jest powstanie rynku mieszkaniowego w gminach (zadanie własne gminy), w tym budownictwa socjalnego, mieszkań chronionych.</p>
<p>3. Tworzenie spójnego systemu wsparcia dla wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze</p>	<p>Zadanie realizowane przez PCPR i Publiczną Placówkę Opiekuńczo - Wychowawczą w Szlachcinie. Pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczych – wychowawczych zostali objęci indywidualnymi programami usamodzielnienia. Osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji objęci zostali formami wsparcia w zakresie aktywnej integracji w ramach projektu pn. „Przyjazne środowisko-szansą na integrację społeczną w powiecie średzkim” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz w ramach bieżącej działalności PCPR i PPOW.</p>	<p>Dobra współpraca kadry realizującej zadania w obszarze pomocy dziecku i rodzinie skutkuje tworzeniem spójnego systemu wsparcia dla wychowanków opuszczających formy opieki zastępczej, co przekłada się na szybki proces usamodzielniania wychowanków. Zasadna jest kontynuacja podejmowanych działań w tym obszarze z wykorzystaniem instrumentów aktywnej integracji.</p>

Cel strategiczny nr 3

ZINTEGROWANY SYSTEM WSPARCIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH ORAZ OSÓB W WIEKU STARSZYM

Zadanie realizowane w ramach Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zakresie Rehabilitacji Społecznej, Zawodowej i Zatrudniania oraz Przestrzegania Praw Osób Niepełnosprawnych na lata 2009-2020 – realizację zadania przedstawia Raport z realizacji programu stanowiący załącznik nr 5.

Cel strategiczny nr 4

PARTNERSTWO NA RZECZ AKTYWIZACJI ŚRODOWISK LOKALNYCH

CELE OPERACYJNE	REALIZACJA ZADANIA	OCENA REALIZACJI ZADANIA/ WNIOSKI
1. Profesjonalizacja kadry socjalnej jako czynnika integracji lokalnej	Dokształcanie kadry socjalnej w zakresie podwyższania i doskonalenia umiejętności zawodowych realizowane było poprzez uczestnictwo pracowników w szkoleniach, kursach, konferencjach,	Integracja środowiska lokalnego w obszarze pomocy społecznej w znacznej mierze zależy od podejmowanych działań przez kadrę socjalną powiatu. Profesjonalne działanie kadry socjalnej w znacznej mierze zależy od poziomu wiedzy i posiadanych umiejętności –zasadne jest więc kontynuowanie programu szkoleń specjalistycznych na poziomie powiatu oraz umożliwienie kadrze socjalnej korzystanie z prowadzonego systemu dokształcania przez inne podmioty, w tym Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu.
2. Wspieranie inicjatyw lokalnych	W latach 2013-2014 działania PCPR ukierunkowane były na wspieranie inicjatyw i przedsięwzięć podejmowanych przez organizacje pozarządowe i ośrodki pomocy społecznej na rzecz grup szczególnie zagrożonych wykluczeniem społecznym. W latach 2013-2014 wspierano przedsięwzięcia na rzecz osób	W obszarze wsparcia osób niepełnosprawnych inicjatywy zgłaszane przez organizacje pozarządowe uzyskują wsparcie finansowe ze środków PFRON oraz organizacyjne ze strony PCPR i Wydziału Polityki Społecznej Starostwa Powiatowego, zasadna jest kontynuacja wypracowanych zasad współpracy w tym obszarze.

	<p>niepełnosprawnych z zakresu: 1) rehabilitacji społecznej i zawodowej -w 2013r.- 20 przedsięwzięć uzyskało dofinansowanie ze środków PFRON, -w 2014r.- 21 przedsięwzięć uzyskało dofinansowanie ze środków PFRON</p> <p>2) dofinansowanie przez powiat średzki przedsięwzięć w ramach programu współpracy z organizacjami pozarządowymi</p>	
--	--	--

IV. Podsumowanie

Realizacja w latach 2013-2014 celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Średzkiego na lata 2009 – 2020 w znacznej mierze oparta była na istniejącym już lokalnym systemie pomocy społecznej. Raport wraz z załącznikami wskazuje, iż jednostki organizacyjne powiatu, wykorzystując własne zasoby materialne i kadrowe przy współpracy z instytucjami gminnymi oraz organizacjami pozarządowymi mogą realizować przyjęte cele Strategii. Efektywność podejmowanych działań w znacznej mierze uzależniona jest od posiadanych środków finansowych.

Zasadne jest zatem dalsze aplikowanie przez jednostki organizacyjne powiatu o środki ze źródeł zewnętrznych, jak również zwiększenie nakładów powiatu na realizację poszczególnych celów Strategii.

Załączniki:

1. Poziom i struktura bezrobotnych ogółem w powiecie średzkim z dnia 14.01.2015 r.
2. Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 - 2014,
3. Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 programu pn.,,System Opieki nad Dzieckiem i Rodziną Powiatu Średzkiego na lata 2007 - 2015,
4. Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2011 - 2015,
5. Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zakresie Rehabilitacji Społecznej, Zawodowej i Zatrudniania oraz Przestrzegania Praw Osób Niepełnosprawnych ze szczególnym uwzględnieniem działań w zakresie ochrony zdrowia psychicznego na lata 2009 – 2020,

Załącznik nr 1

Poziom i struktura bezrobotnych ogółem w powiecie średzkim
wg czasu pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia, stażu pracy
oraz bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy

Analiza porównawcza wg stanu na koniec 2013 i 2014 roku

Wyszczególnienie		Stan w dniu 31 XII 2014	Stan w dniu 31 XII 2013	Wzrost/spadek
1. Liczba bezrobotnych ogółem		2878	3458	-16,8%
II. Czas pozost. bez pracy w m-cach	Do 1 miesiąca	255	285	-10,5%
	1 - 3	450	529	-14,9%
	3 - 6	429	547	-21,6%
	6 - 12	489	706	-30,7%
	12- 24	490	593	-17,4%
	Powyżej 24 m-cy	765	798	-4,1%
III. Wiek	18 - 24	540	801	-32,6%
	25 - 34	816	991	-17,7%
	35 - 44	574	625	-8,2%
	45 - 54	510	593	-14,0%
	55 - 59	323	348	-7,2%
	60 lat i więcej	115	100	15,0%
IV. Wykształcenie	wyższe	208	246	-15,4%
	Polic. i śr. zaw.	453	617	-26,6%
	śr. ogólnokoszt.	247	306	-19,3%
	Zasadnicze zawodowe	1021	1216	-16,0%
	Gimnazj. i poniżej	949	1073	-11,6%
V. Staż pra	Do 1 roku	275	289	-4,8%
	1 - 5	616	798	-22,8%

	5 - 10	409	458	-10,7%
	10 - 20	436	517	-15,7%
	20 - 30	327	349	-6,3%
	30 lat i więcej	147	177	-16,9%
	Bez stażu	668	870	-23,2%
VI. Będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy	Długotrwale bezrobotni	1650	1793	- 8,0%
	Do 25 roku życia	540	801	-32,6%
	Pow. 50 roku życia	721	779	-7,4%
	Bez kwalifikacji zawodowych	823	1047	-21,4%
	niepełnosprawni	113	107	5,6%

źródło:PUP Środa Wlkp.,14.01.2015r.

Załącznik nr 2

Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 - 2014

CELE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013 - 2014
<p>Cel I. Rozwój i wsparcie rodzinnych form pieczy zastępczej</p> <p>Cel II. Wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej</p> <p>Cel III. Wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej</p> <p>Cel IV. Wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej</p>	<p>Przedstawia Sprawozdanie PCPR - Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za rok 2013 i 2014 r.</p>
<p>Cel V. Utrzymanie poziomu świadczonych usług na terenie powiatu średzkiego w zakresie instytucjonalnej pieczy zastępczej</p>	<p>W latach 2013 – 2014 zadanie realizowane przez Publiczną Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą w Szlachcinie we współpracy z PCPR. W latach 2013 - 2014 PPOW działała zgodnie ze standardami jako placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego. Placówka prowadziła działania w zakresie opieki i wychowania a także w zakresie wspierania procesu usamodzielnienia: w 2013 r. placówka zapewniała opiekę i wychowanie 20 wychowankom a w 2014 r.- 19 wychowankom. Prowadziła również pracę z rodzicami biologicznymi dzieci przebywającymi w</p>

<p>placówce w celu zminimalizowania okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej instytucjonalnej. Wychowankowie placówki uczestniczą również w działalności Klubu Wolontariusza działającego przy PCPR</p>
--

Podsumowanie :

W wyniku realizacji zadania w znacznej mierze osiągnięto zakładane rezultaty:

1. Nastąpiło wzmocnienie i rozwój systemu pieczy zastępczej w powiecie średzkim- działania Zespołu ds. Pieczy Zastępczej, zatrudniono koordynatora pieczy zastępczej.
2. Nie kierowano dzieci w wieku poniżej 7 roku życia do instytucjonalnej pieczy zastępczej.
3. Zapewniono pomoc usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej.
4. Nastąpił rozwój wolontariatu na rzecz wsparcia dziecka i rodziny w powiecie średzkim- działania Klubu Wolontariusza.

SPRAWOZDANIE ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ Z EFEKTÓW PRACY ZA ROK 2013

W związku z wejściem w życie w dniu 1 stycznia 2012r. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013r. poz. 135 z późn. zm.) zarządzeniem nr 14/1011 Starosty Średzkiego z dnia 30wrzesnia 2011r. organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu Średzkiego zostało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Środzie Wielkopolskiej , zwane dalej PCPR. Zgodnie z zapisem cytowanej ustawy w PCPR zadania w tym obszarze realizuje Zespół do spraw pieczy zastępczej.

W roku 2013 działania Zespołu ds. pieczy zastępczej prowadzone były w 32 rodzinach zastępczych, w których łącznie opieką objętych zostało 51 dzieci oraz w środowisku 14 pełnoletnich usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej.

Zadania organizatora pieczy zastępczej zostały określone ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej , sposób ich realizacja oraz efekty przedstawia poniższe zestawienie :

Lp.	Zadania określone ustawą o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej	Sposób realizacji przez Organizatora	Efekty podejmowanych działań
1.	Prowadzenie naboru kandydatów do prowadzenia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka	W miesiącu sierpniu 2013r. w czasie trwania Tygodnia Aktywności Społecznej przeprowadzona została kampania promująca rodzicielstwo zastępcze, ponadto na stronie internetowej PCPR znajdują się informacje na temat tworzenia rodzin zastępczych,	7 osób zgłosiło gotowość bycia niezawodową rodziną zastępczą
2.	Kwalifikowanie osób kandydujących do	przeprowadzono kwalifikację	Zakwalifikowano do szkolenia 7 kandydatów

	pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia	poprzez weryfikacje spełniania warunków wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej	
3.	Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka	Przeprowadzono szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej- szkolenie prowadzone było przez 2 pracowników PCPR- trenerów programu Szkoła dla Rodzin Zastępczych (program zatwierdzony decyzją MPiPS z dnia 12.02.2007r. DPS-II-4122-2TU/07)	Do szkolenia przystąpiło 7 osób oraz 2 osoby kontynuowały szkolenie rozpoczęte w 2012r. Wszyscy kandydaci ukończyli szkolenie i otrzymali stosowne zaświadczenie. W przeszkolonych rodzinach wychowuje się 6 dzieci.
4.	Przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy sytuacji materialno - bytowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka	przeprowadzono badania psychologiczno- pedagogiczne oraz dokonano analizy sytuacji materialno - bytowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej	Przebadano 7 osób będących kandydatami na rodziców zastępczych badania pozwoliły zdiagnozować środowiska rodzinne kandydatów pod kątem zdolności do pełnienia funkcji rodziny zastępczej
5.	Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grupy wsparcia	Prowadzono spotkania grup wsparcia dla rodzin zastępczych	O odbyło się 12 spotkań po 4 h, spotkania prowadzone były przez psychologa, pedagoga, pracownika socjalnego w formie warsztatów podnoszących umiejętności wychowawcze. Brało w nich udział 12-15 osób. Warsztaty wzmocniły uczestników spotkań w zakresie pełnionych funkcji rodziny zastępczej.
6.	Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi	organizator współpracował z : - Ośrodkami Pomocy Społecznej - Sądami Rodzinnymi - ze szkołami w których umieszczeni są wychowankowie - placówkami służby zdrowia	Efekty współpracy z w/w instytucjami : - sprawny przepływ bieżących informacji na temat: - funkcjonowania dziecka w rodzinie zastępczej, jego stanu zdrowia, -rodziców biologicznych dzieci przebywających w pieczy zastępczej - współpraca z wychowawcami klas, pedagogami i psychologami szkolnymi pozwoliła na pozyskanie informacji o osiągnięciach szkolnych i zakresu współpracy opiekunów zastępczych ze szkołą
7.	Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i	wsparcia psychologiczne	Z pomocy skorzystało 20 rodzin. Udzielone wsparcie psychologiczne wpłynęło

	ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	-praca psychologa z rodziną w miejscu zamieszkania oraz w siedzibie PCPR	pozytywnie na poprawę wykonywania funkcji rodziny zastępczej.
8.	Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego	poradnictwo prawne prowadzone było przez zatrudnionego w PCPR Radcę prawnego w ramach umowy cywilno-prawnej (1x w tygodniu) oraz pracownika socjalnego prowadzącego pracę z rodzinami zastępczymi	Zapewniono rodzinom zastępczym dostęp do poradnictwa prawnego.
9.	Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej	dokonano okresowej oceny sytuacji dziecka przebywającego w rodzinnej pieczy zastępczej- - każde dziecko powyżej 3 roku życia poddane zostało ocenie co pół roku , a dzieci poniżej 3 r.ż. oceniane były co 3 miesiące.	Przeprowadzono 90 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, oceny przeprowadzone były w konsultacji z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej. Ponadto odbyło się 5 posiedzeń Zespołu ds. oceny rodzin zastępczych-wszystkie rodziny zaszczerpe otrzymały ocenę pozytywną
10.	Udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i rodzinie prowadzącej rodzinny dom dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej	-praca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej z dzieckiem i rodziną, -praca socjalna pracowników Zespołu ds. Pieczy Zastępczej -usługi z zakresu aktywnej integracji w ramach uczestnictwa rodzin zastępczych w projekcie systemowym współfinansowanym ze środków EFS pn.,, Przyjazne środowisko-szansa na integrację społeczną w powiecie średzkim”	-zatrudniono 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy objęli pomocą 28 rodzin zastępczych, w stosunku do pozostałych 4 rodzin zadania koordynatora realizował pracownik Zespołu ds. Pieczy zastępczej ,w stosunku do każdego dziecka opracowano i realizowano indywidualny plan pracy dzieckiem, -13 rodzin zastępczych uczestniczyło w projekcie systemowym w ramach którego uczestniczyli w 7-dniowym Obozie Aktywnej Integracji –efektem było objęcie uczestników obozu usługami: - doradcy zawodowego, treningami umiejętności i kompetencji społecznych, treningami w zakresie nauki spędzania czasu wolnego, efektem prowadzonych działań było podwyższenie umiejętności i kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodzin zastępczych oraz zwiększenie ich integracja i nawiązanie pozytywnych relacji ,
11.	Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną	zgłoszono do Ośrodka Adopcyjnego wszystkich wychowanków z uregulowana sytuacją prawną	15 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną zostało zgłoszone do Ośrodka Adopcyjnego w Poznaniu

	sytuacja prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających		Rodzinę adopcyjną znalazło 4 dzieci, pozostałe dzieci nie zakwalifikowały się do przysposobienia z uwagi na wykształcenie się silnych więzi emocjonalnych rodziny zastępczej z dzieckiem oraz dziecka z rodziną zastępczą.
12	Udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej, pomoc przy opracowywaniu indywidualnego programu usamodzielnienia	Pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej udzielali wychowankom wsparcia i pomocy przy opracowywaniu indywidualnego programu usamodzielnienia	Udzielono pomocy 4 wychowankom przy opracowywaniu Indywidualnego Programu Usamodzielnienia oraz wspierano proces usamodzielnienia 15 wychowanków
13.	Rozwój pieczy zastępczej	realizowano Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w powiecie średzkim na lata 2012-2014	-uchwalony w 2012r. program określał na rok 2013 limit rodzin zastępczych nowo tworzonych : planowano utworzenie po 1 rodzinie zastępczej- zawodowej specjalistycznej i pełniącej pogotowie rodzinie. Wyznaczony limit nie został zrealizowany z uwagi na ograniczenia finansowe, potrzeby powiatu w zakresie zapewnienia pieczy zastępczej dzieciom do lat 3 zapewniała utworzona w 2012r. rodzina zastępcza z funkcją pogotowia rodzinnego. -w ramach realizacji programu przeprowadzono : kampanię lokalną promującą rodzicielstwo zastępcze w ramach Tygodnia Aktywności społecznej, wspierano rodziny zastępcze- wymienione wyżej działania i efekty w poz. 1-12 obrazują realizacje przedmiotowego programu.
14.	Szkolenie pracowników organizatora pieczy zastępczej	udział w szkoleniach : 1. „Wspieranie dziecka i rodziny- zadanie gminy i powiatu. Praca z rodziną z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 2. „Powiatowy system wsparcia w obszarze przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu”. 3. „Metody pracy z rodziną naturalną dziecka”. 4. „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie- przemoc wobec osób niepełnosprawnych”. 5. „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – praca z ofiarą i sprawcą przemocy”. 6. „Profilaktyka przeciwdziałania narkomanii w obszarach : przemoc w rodzinie, przemoc seksualna wobec nieletnich”. 7. Superwizje wewnętrzne	Udział w szkoleniach i w superwizjach zwiększyły wiedzę i umiejętności pracowników w zakresie realizacji zadań ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej

Podsumowanie:

Działania podejmowane w 2013 roku przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej miały na celu wsparcie dziecka przebywającego w pieczy zastępczej oraz wzmocnienie rodziny zastępczej w zakresie pełnionych przez nich funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Współpraca organizatora z instytucjami działającymi w obszarze wsparcia dziecka i rodziny oraz rodziną zastępczą umożliwiła dokonanie oceny sytuacji dziecka, jego potrzeb oraz możliwościach rodziny zastępczej w zakresie zaspokojenia potrzeb dziecka, a także oceny co do zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W roku 2014 należy zapewnić kontynuację działań, a w szczególności pomoc w ramach grup wsparcia oraz szkoleń mających na celu podnoszenie kompetencji osób pełniących funkcję rodziny zastępczej oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego zarówno zawodowych rodzin zastępczych jak i kadry Zespołu ds. Pieczy Zastępczej.

Uwaga: Sprawozdanie za rok 2014 stanowi część III sprawozdania z działalności PCPR za 2014r.

Załącznik nr 3

Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 programu pn. "System Opieki nad Dzieckiem i Rodziną Powiatu Średzkiego na lata 2007 - 2015"

Cel główny: Powstanie zintegrowanego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w Powiecie Średzkim

CELE SZCZEGÓŁOWE	REALIZACJA ZADAŃ W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Stworzenie systemu współpracy instytucji i organizacji pozarządowych działających na terenie powiatu, pracujących w obszarze pomocy dziecku i rodzinie	1) W latach 2013 -2014 w związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2012 r. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określającej zadania gmin i zadania powiatu w zakresie pracy z rodziną w PCPR powstał Zespół ds. Pieczy Zastępczej oraz Zespół Wsparcia Dziecka i Rodziny – pracownicy Zespołów w działania na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi włączają w szczególności pracowników ośrodków pomocy społecznej, oświaty, kuratorów sądowych, funkcjonariuszy policji, organizacji pozarządowych, co umożliwia kompleksowość podejmowanych działań, 2) Organizacja szkoleń, konferencji, debat ,kampanii informacyjnych nt. pomocy dziecku i rodzinie z udziałem przedstawicieli różnych resortów realizujących zadania na rzecz dziecka i rodziny, 3) Uaktualniono informację o instytucjach i organizacjach świadczących pomoc dziecku i rodzinie oraz formach udzielanej pomocy w powiecie średzkim - Informator PCPR	Budowanie zintegrowanego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną jest procesem długotrwałym –działania podejmowane w latach realizacji Strategii tj. od 2009 r. do 2014 przynoszą planowane efekty - wypracowane zostały zasady dobrej współpracy podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny, zasadne jest kontynuowanie prowadzonych działań tym obszarze
2. Wspieranie rodziny, w tym w szczególności rodziców i opiekunów w ich funkcjach opiekuńczo -wychowawczych	Zadania w szczególności w zakresie pedagogizacji rodziców (opiekunów) ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rozwojowych dziecka, rozwoju umiejętności i kompetencji wychowawczych, zwiększenia wiedzy w zakresie rozpoznawania zagrożeń demoralizacją i uzależnieniami wśród dzieci i młodzieży w latach 2013 - 2014 prowadzone były przez:	Rodziny z małoletnimi dziećmi z problemami opiekuńczo-wychowawczymi wymagają kompleksowego wsparcia –konieczne

<p>3. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu i przeciwdziałanie przestępczości wśród dzieci i młodzieży</p>	<p><u>1.Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczna</u> Poradnia w ramach bieżącej działalności realizowała zadania w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wspomagania wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, terapii zaburzeń rozwojowych i zachowań dysfunkcyjnych, profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży, udzielania pomocy psychologiczno – pedagogicznej dzieciom i młodzieży z grup ryzyka - w różnych formach terapii w roku szkolnym 2013/2014 wzięło udział 159 dzieci i młodzieży, - wspomagania wychowawczej i edukacyjnej funkcji rodziny poprzez prelekcje dla rodziców w szkołach na terenie powiatu średzkiego -w roku szkolnym 2013/2014 odbyło się 15 spotkań, wzięło w nich udział 345 osób, udzielanie pomocy bezpośredniej rodzicom w rozwiązywaniu problemów edukacyjnych, wychowawczych, adaptacyjnych itp. – w roku szkolnym 2013/2014 z konsultacji indywidualnych skorzystało 238 rodziców /poza bieżącymi rozmowami postdiagnostycznymi; terapia rodzin - 19 - zainspirowania, współorganizowania spotkań i prowadzenia wykładów dla rodziców małych dzieci w klubie „Cafe mama” prowadzonego przy Przyszpitalnej Szkole Rodzenia w Środzie Wlkp., - w roku 2013 pracownik PPP uczestniczył w 10 spotkaniach, uczestniczyło w nich 93 rodziców wraz z dziećmi) - realizacja programu „Polubić siebie” skierowana dla uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych - warsztaty dla dzieci rozwijające ich kompetencje społeczne - prowadzenie cyklu zajęć INPP z dziećmi na terenie Przedszkola Nr 2, przy współpracy z nauczycielem (2012 - 2014) – udział wzięło 25 dzieci {INPP Program Ćwiczeń Integrujących Do Zajęć Ruchowych Z Dziećmi Ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi} <p><u>2.Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> w ramach bieżącej działalności realizowało zadania w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - budowania systemu wsparcia dla rodzin w kryzysie, w tym specjalistycznej pomocy psychologiczno-pedagogicznej, rozszerzenie oferty specjalistycznych usług ośrodka interwencji kryzysowej w obszarze pomocy dziecku i rodzinie: usługami OIK objętych było: w roku 2013- 590 osób, w roku 2014 -598 osób - edukacji kadry socjalnej, przedstawicieli oświaty, kuratorów sądowych, przedstawicieli organizacji pozarządowych prowadziło szkolenia, konferencje i debaty, między innymi: - w 2013r. zorganizowało szkolenie „Wspieranie dziecka i rodziny” - zadanie gminy i powiatu. Praca z rodziną z problemami opiekuńczo-wychowawczymi”, „Powiatowy system wsparcia w obszarze przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu”, „Metody pracy z rodziną naturalną dziecka”, w ramach Tygodnia Aktywności Społecznej przeprowadzono kampanię informacyjną na temat zdrowej rodziny oraz promocję rodzicielstwa zastępczego - w roku 2014 m.in. we współpracy z Prokuratorem Rejonowym, Komendantem Komendy Powiatowej Policji, Prezesem Sądu Rejonowego, Naczelnikiem Aresztu Śledczego zorganizowano konferencję „Ono - nie chce być krzywdzone, prawa dziecka -reaguj”, wspólnie z Komendą Powiatową Policji zorganizowano szkolenie „Upredź uzależnienie. Praca z dzieckiem i rodziną” <p><u>3. Publiczną Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą w Szlachcinie</u>, w związku z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej uległa przekształceniu z placówki wielofunkcyjnej na placówkę socjalizacyjną. W związku z powyższym jest w okresie sprawozdawczym prowadziła działania w zakresie zapewnienia opieki i wychowania w ramach pobytu całodobowego: w roku</p>	<p>jest zwiększenie dostępności do specjalistycznych usług: psychologicznych, pedagogicznych, terapeutycznych w zakresie uzależnień, oraz usług psychiatrycznych- na terenie powiatu średzkiego żadna z placówek medycznych nie prowadzi usług psychiatrycznych dla dzieci i młodzieży</p>
--	--	--

	2013 placówka obejmowała wsparciem 20 wychowanków, w 2014 r. -19 wychowanków. 4. Klub Wolontariusza, który powstał i działa przy PCPR swoje działania kieruje do młodzieży, promuje idee wolontariatu, angażuje dzieci i młodych wolontariuszy do działań pomocowych, co stanowi ofertę aktywnego i pożytecznego spędzania czasu wolnego	
4.Opieka i wychowanie dziecka poza rodziną biologiczną	Realizację zadań w tym obszarze przedstawia Raport z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 – 2014 – załącznik nr 2	

Podsumowanie:

Zakładane rezultaty zostały w znacznej mierze osiągnięte, a w szczególności:

1. Budowany jest sprawnie działający, zintegrowany system opieki nad dzieckiem i rodziną.
2. Nastąpił wzrost świadomości społeczności lokalnej na temat zdrowej rodziny, zjawiska niedostosowania społecznego wśród dzieci i młodzieży.
3. Zwiększyła się wiedza i wzrost umiejętności rodziców (opiekunów) objętych wsparciem w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczych.\

Załącznik nr 4

Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 Powiatowego program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2011 – 2015

Cel 1. Zapobieganie występowaniu przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie świadomości społecznej oraz ograniczanie zaburzeń życia społecznego związanych z występowaniem przemocy

ZADANIA	REALIZACJA ZADAŃ W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Edukacja społeczności lokalnej nt. zjawiska przemocy w rodzinie	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach bieżącej działalności prowadził: 1. Działania edukacyjno - informacyjne na temat przemocy w rodzinie - opracowano i wydano materiały informacyjne na temat przemocy i możliwości uzyskania pomocy w powiecie średzkim – ulotki informacyjne w liczbie 1000 sztuk w każdym roku - zostały rozpropagowane wśród mieszkańców powiatu średzkiego w czasie trwania Tygodnia Aktywności Społecznej w roku 2013 i 2014. W akcję włączeni zostali wolontariusze z Klubu Wolontariusza „Ja też pomagam” działającego przy PCPR w Środzie Wlkp. Ponadto zorganizowano konferencję w zakresie przeciwdziałania przemocy wobec osób starszych pn. „STARSI - NIE WYKLUCZENI”.	W podejmowanych działaniach współpracowano z ośrodkami pomocy społecznej, Ośrodkiem Wsparcia - Gminną Świetlicą Terapeutyczno - Wychowawczą w Środzie Wlkp., PPOW w Szlachcinie, Prokuratorem Rejonowym, Komendantem KPP, co zwiększyło efektywność prowadzonej kampanii. W kolejnych latach należy kontynuować działania we współpracy m.in. z wym. podmiotami.
2. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie psychologii	2. Pracownicy OIK realizowali program służący działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie	

konfliktów, sposobów radzenia sobie ze stresem i agresją swoją oraz rówieśników		
---	--	--

Cel 2. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie

ZADANIA	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą i pozostającym w rodzinie, w dotychczasowym miejscu zamieszkania lub pobytu	<p>W roku 2013 PCPR - OIK rozszerzył ofertę specjalistycznej pomocy w związku z realizacją projektu „Razem w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w Powiecie Średzkim” dofinansowanego ze środków MPiPS .Prowadzono kompleksowe wsparcie w ramach projektu dla 180 osób w formie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) interwencji kryzysowej, 2) specjalistycznego poradnictwa, w szczególności psychologicznego, pedagogicznego, rodzinnego, prawnego, socjalnego, 3) pracy socjalnej, 4) grupy wsparcia, 5) grupy terapeutycznej dla dzieci i młodzieży, 6) podejmowania działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskiej karty" oraz informowania o podjętych działaniach właściwego gminnego Interdyscyplinarnego Zespołu ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 7) zorganizowania i przeprowadzenia kursu dla 24 kobiet - ofiar przemocy w rodzinie w zakresie samoobrony przed atakami fizycznymi i psychicznymi ze strony sprawcy przemocy w rodzinie. <p>W roku 2014 kontynuowano działania w zakresie specjalistycznego poradnictwa – pomocą objęto 137 osób – ofiar przemocy w rodzinie, prowadzono grupę wsparcia dla kobiet oraz zajęcia terapeutyczne dla dzieci.</p>	<p>Prowadzone działania zwiększają poczucie bezpieczeństwa ofiar przemocy domowej, zwiększają ich kompetencje w kierunku pokonania sytuacji kryzysowej, poprawiają funkcjonowanie społeczne rodzin.</p> <p>W latach następnych należy kontynuować podjęte działania.</p>
2.Ochrona przed dalszym krzywdzeniem przez sprawcę przemocy	<p>Prowadzono działania w ramach Procedury Niebieska Karta - pracownicy PCPR uczestniczyli w pracach gminnych ZI, w tym w grupach roboczych. Wobec sprawców przemocy, którzy stanowili zagrożenie dla zdrowia i życia członków rodzin Prokuratura stosowała środki ochrony: nakaz opuszczenia lokalu, zakaz zbliżania się i zakaz kontaktów z ofiarami przemocy, a także na czas trwania postępowania izolację sprawcy.</p>	<p>Ochrona przed dalszym krzywdzeniem przez sprawcę przemocy w rodzinie zależy od skutecznie podejmowanych działań ZI i organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości.</p>
3.Udzielanie kompleksowej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym przemocą zmuszonym do	<p>Wsparciem w formie schronienia w 2014 r. objęto 2 osoby niepełnosprawne intelektualnie, w tym 1 kobietę w ciąży.</p>	<p>Działanie realizowane przez PCPR - Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodki Pomocy Społecznej, Komendę Powiatową Policji, Sąd, Prokuraturę.</p>

opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania		
--	--	--

Cel 3. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013 – 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Edukacja sprawców przemocy w rodzinie	Zadanie realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z Zespołami Interdyscyplinarnymi działającymi w gminach oraz kuratorami sądowymi, Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą - prowadzono działania edukacyjne, udzielając informacji na temat możliwości korzystania ze specjalistycznego poradnictwa prowadzonego przez OIK, w latach 2013 - 2014 realizowano program korekcyjno - edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie - uczestniczyło ogółem: - w 2013 r. - 15 osób, w 2014 - 10 osób	- dla zwiększenia efektywności działań konieczne jest zwiększenie monitorowania uczestników programu przez ZI, - w celu zwiększenia liczby uczestników programu zasadne jest zobowiązanie sprawcy przemocy do uczestnictwa w programie zawarte w wyroku skazującym za stosowanie przemocy w rodzinie.

Cel 4. Poprawa skuteczności realizowanych zadań przez instytucje i organizacje działające w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz monitorowanie zjawiska występowania przemocy w rodzinie w powiecie średzkim

ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1. Podniesienie poziomu wiedzy osób zajmujących się zawodowo lub społecznie przemocą w rodzinie	PCPR w roku 2013: 1. Przeprowadziło dwa szkolenia nt. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 2. W ramach rozwoju działalności Zespołów Interdyscyplinarnych i grup roboczych w gminach powiatu średzkiego - w ramach podejmowanych działań we współpracy z ośrodkami pomocy społecznej zorganizowano i przeprowadzono: 1) kurs nt. "Zespół Interdyscyplinarny - metody pracy", 2) indywidualne konsultacje superwizyjne dla każdego Zespołu Interdyscyplinarnego w gminach powiatu średzkiego tj. w gminach: Środa Wlkp., Dominowo, Krzykosy, Nowe Miasto nad Wartą i Zaniemyśl odbyło się po 6 spotkań w każdej gminie. Superwizje prowadzone były przez specjalistów posiadających certyfikat superwizora w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie przyznany przez Instytut Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego. 3) zorganizowano konferencję w zakresie przeciwdziałania przemocy wobec osób starszych pn. „STARSI - NIE WYKLUCZENI”. W 2014 r. zorganizowano 1 konferencję „Ono - nie chce być krzywdzone, prawa dziecka-reaguj” jak również szkolenie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie Ponadto kadra PCPR uczestniczyła w szkoleniach i konferencjach organizowanych m.in. przez ROPS Poznań.	Wiedza i kompetencje osób profesjonalnie zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie niewątpliwie ma wpływ na skuteczność podejmowanych działań-działania podjęte w latach 2013-2014 należy kontynuować w kolejnych latach.

2. Zbieranie i analiza informacji dotyczących zjawisk sprzyjających występowaniu przemocy.	W roku 2013 przeprowadzono badania w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie, wobec których w latach 2011 - 2012 Zespoły Interdyscyplinarne podejmowały działania z uwzględnieniem efektywności tych działań, badaniem objęto 200 środowisk, opracowano diagnozę zjawiska przemocy w rodzinie oraz efekty podejmowanych działań.	Dokonana analiza wskazuje, iż rodziny z problemem przemocy wymagają długotrwałego wsparcia, a w szczególności w zakresie pomocy psychologicznej, pracy socjalnej, zajęć terapeutycznych dla dzieci a także prowadzenia grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, niestety nie we wszystkich gminach powiatu takie działania są prowadzone, brak tych działań wpływa na niską efektywność pomocy realizowanej przez Zespoły Interdyscyplinarne.
--	---	---

Podsumowanie: W wyniku realizacji zadań programu w latach 2013 - 2014 planowane rezultaty w znacznej mierze zostały osiągnięte - nastąpiło:

1. Zwiększenie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat zjawiska przemocy w rodzinie.
2. Podniesienie poziomu wiedzy dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie negatywnych skutków stosowania przemocy w rodzinie.
3. Zwiększenie wiedzy rodziców na temat metod wychowawczych bez użycia przemocy.
4. Zwiększenie dostępności ofiar przemocy do specjalistycznych usług

Załącznik nr 5

**Raport z realizacji w latach 2013 - 2014 zadań
Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zakresie
Rehabilitacji Społecznej, Zawodowej i Zatrudniania oraz Przestrzegania Praw Osób Niepełnosprawnych ze szczególnym uwzględnieniem działań w
zakresie ochrony zdrowia psychicznego na lata 2009 - 2020**

I. Realizacja zadania w ramach rehabilitacji społecznej w latach 2013 - 2014

Lp.	CELE	ZADANIA REALIZOWANE W LATACH 2013-2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu	W podejmowanych działaniach uwzględniono realizację zadań planowanych w Programie: 1. W ramach działań mających na celu zintegrowanie działań podmiotów działających w sferze pomocy osobom niepełnosprawnym: kontynuowano współpracę z ośrodkami pomocy społecznej i organizacjami pozarządowymi, w szczególności w zakresie organizacji przedsięwzięć na rzecz osób niepełnosprawnych, prowadzono doradztwo w zakresie realizacji zadań, w tym organizacji kultury, sportu, rekreacji i turystyki dla osób niepełnosprawnych, współpracowano z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych w zakresie podejmowanych inicjatyw na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych,	Planowane w Programie zadania były realizowane, wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu wymaga kompleksowych zintegrowanych działań. Zasadne jest kontynuowanie działań oraz pozyskiwanie środków finansowych na rozszerzanie usług społecznych dla tej grupy osób.

w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi i opo ze środków PFRON dofinansowano w 2013 r. 20 przedsięwzięć, w 2014r.-21 przedsięwzięć.

2. W ramach rozwoju specjalistycznych usług w środowisku zamieszkania:

- kontynuowano działalność utworzonego w 2012r. Klub Integracji Społecznej „Szansa” - podmiot ekonomii społecznej, prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy „SOS” ,KIS został utworzony ze środków EFS w ramach realizowanego przez PCPR w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Pomocy „SOS” projektu pn.„Aktywni niepełnosprawni mają szansę w powiecie średzkim”, działaniami KIS objęto 80 osób niepełnosprawnych
- rozszerzano działalność Ośrodka Wsparcia Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Środzie Wlkp.i w Dębnie oraz Warsztatu Terapii Zająciowej poprzez realizację projektu „Aktywni niepełnosprawni mają szansę w powiecie średzkim”.

3. W ramach tworzenia środowiska fizycznego dostępnego dla osób niepełnosprawnych:

- 1) dofinansowano dostosowanie mieszkań do indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych (likwidacja barier architektonicznych i technicznych) -ogółem 18 osób uzyskało dofinansowanie ze środków PFRON;
- 2) umożliwiono osobom niepełnosprawnym zamieszkałym w szczególności w obszarach wiejskich korzystanie ze specjalistycznych usług KIS, ŚDS, WTZ poprzez zapewnienie dowozu do miejsca świadczenia usługi.

4. W ramach doskonalenia systemu informacji dotyczącej usług i świadczeń dla osób niepełnosprawnych:

- a) zapewniono usługi doradcy ds. osób niepełnosprawnych w ramach działań PCPR,
- b) uaktualniono i wydano informator,
- c) na stronie internetowej: www.srodawlkipcpr.pl umieszczano na bieżąco informacje dot. programów dla osób niepełnosprawnych,
- d) strona internetowa PCPR jest dostosowana do potrzeb osób słabowidzących, w 2014 r. przeprowadzono audyt serwisu internetowego pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych w ramach projektu „Wsparcie osób niepełnosprawnych w swobodnym dostępie do informacji i usług zamieszczonych w Internecie II”.

5. W ramach stwarzania możliwości do aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym, sporcie, rekreacji i turystyce:

- dofinansowano przedsięwzięcia (20 w roku 2013 i 21 w r. 2014),

6. W ramach kształtowania w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami niepełnosprawnymi oraz zapobiegania zjawisku wykluczenia społecznego:

- 1) prowadzono działania mające na celu zwiększenie integracji osób niepełnosprawnych w środowisku lokalnym , w szczególności poprzez:

- organizację festiwalu wokalnoinstrumentalnego dla osób niepełnosprawnych – promowanie możliwości i talentów osób niepełnosprawnych,
- zorganizowano w 2013 i w 2014 Tydzień Aktywność Społecznej, którego ważnym elementem był Tydzień Kultury Osób Niepełnosprawnych, w ramach Tygodnia Aktywności Społecznej prowadzone były konferencje i debaty,
- promowano efekty działalności osób niepełnosprawnych w ramach organizowanych wystaw prac artystycznych, Otwartych Drzwi ŚDS,
7. W ramach podejmowanych działań ważnym zadaniem było **Wspieranie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi poprzez działania:**
A) Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie:
1) usługi w zakresie poradnictwa i informacji prowadził w 2013 r. i 2014 r. pracownik socjalny - doradca ds. osób niepełnosprawnych,
2) w zakresie orzecznictwa - Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności (w 2013 r. wydano 148 orzeczenia, w 2014 r. - 177 wydanych orzeczeń),
3) ze środków PFRON dofinansowano uczestnictwo dzieci i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz sprzętu rehabilitacyjnego, organizacjom działającym na rzecz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej przedsięwzięcia z zakresu organizacji imprez kulturalnych, sportu, turystyki i rekreacji.
B) Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej:
- orzekanie o potrzebie kształcenia specjalnego dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej (w roku szkolnym 2013/2014 wydano 78 orzeczeń, a w roku szkolnym 2012/2013 – 69 orzeczeń),
- wydawanie opinii o potrzebie Wczesnego Wspomagania Rozwoju (w roku szkolnym 2013/2014 wydano 4 opinie),
- wspieranie rodziców dzieci i uczniów niepełnosprawnych (zajęcia z ich udziałem, instruktaż do pracy z dzieckiem w warunkach domowych, psychoedukacja, dzielenie się wiedzą, wsparcie informacyjne),
- działalność Zespołu Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka - poprzez wielospecjalistyczną terapię wspomagane są małe dzieci od chwili wykrycia niepełnosprawności do czasu podjęcia nauki w szkole, udzielane jest również wsparcie dla rodziny dziecka (w roku szkolnym 2013/2014 systematycznymi zajęciami objętych było 6 dzieci),
- konsultacje zawodoznawcze dla uczniów niepełnosprawnych,
- podnoszenie świadomości nauczycieli – konferencja dla dyrektorów szkół z powiatu średzkiego p.n. *Kształcenie specjalne w szkole ogólnodostępnej - Uczeń niepełnosprawny TEŻ uczeń* (październik 2013 – udział wzięło 26 dyrektorów,
- wsparcie oligofrenopedagogów – w latach 2013-2014 w PPP odbyło się 8 spotkań dla zainteresowanych osób.

II.W ramach Powiatowego Programu Rehabilitacji Zawodowej i Zatrudnienia Osób Niepełnosprawnych wykonane zadania obrazuje poniższa tabela

Lp.	CEL PROGRAMU	ZADANIA REALIZOWANE W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJIZADANIA/WNIOSKI
1.	<p>Stwarzanie warunków dla podniesienia kwalifikacji zawodowych osób niepełnosprawnych i zwiększanie działań na rzecz ich aktywizacji zawodowej</p>	<p>PUP: Prowadzono pośrednictwo pracy i poradnictwo zawodowe, organizowano szkolenia oraz staże.</p> <p>1. Szkolenia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Operator maszyn CNC – 2 osoby, - Sprzedawca z umiejętnością obsługi kasy fiskalnej, komputera i terminali płatniczych - 2 osoby, - Szkolenie okresowe na przewóz rzeczy – 1 osoba <p>2. Zorganizowano staże dla 15 osób niepełnosprawnych.</p> <p>3. Realizowane programy współfinansowane ze środków EFS:</p> <p><u>„POSTAW NA PRZYSZŁOŚĆ”:</u> ramach projektu organizowane są staże dla os. bezrobotnych, szkolenia indywidualne oraz udzielane dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej. W projekcie jedną z grup docelowych stanowią osoby niepełnosprawne. 3 osoby korzystały ze szkolenia, 2 otrzymały dotacje, 10 wzięło udział w stażach.</p> <p><u>„DRUGA SZANSA”:</u> W ramach projektu wszyscy uczestnicy zostali objęci Indywidualnym Planem Działania, wzięli udział w warsztatach aktywnego poszukiwania pracy, 2 osoby skorzystały ze szkolenia „Operator maszyn do obróbki skrawaniem (CNC)”, 2 osoby skorzystały ze stażu. Projekt przeznaczony jest dla osób bezrobotnych, które ukończyły 50 rok życia.</p> <p>PCPR: Przeprowadzono kursy i szkolenia dla uczestników projektu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach EFS pn. „Przyjazne środowisko szansą na integrację społeczną w powiecie średzkim” oraz „Aktywni niepełnosprawni mają szansę w powiecie średzkim”- ogółem uczestniczyło 130 osób niepełnosprawnych.</p> <p>Osoby niepełnosprawne z terenów wiejskich mogły uczestniczyć w kursach dzięki zapewnieniu im dowozu (transport własny PCPR oraz usługa firmy transportowej). Dbając o komfort psychiczny niepełnosprawnych uczestników projektu podczas realizacji wszystkich działań osobom tym towarzyszyli asystenci.</p>	<p>Osoby niepełnosprawne mają ograniczone możliwości w dostępie do otwartego rynku pracy w związku z powyższym należy kontynuować działania w zakresie aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.</p>

III. W ramach Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zakresie Przestrzegania Praw Osób Niepełnosprawnych wykonane zadania przedstawia poniższe zestawienie

Lp.	CEL PROGRAMU	ZADANIA REALIZOWANE W 2013 – 2014 ROKU	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	<p>Zapobieganie dyskryminacji osób niepełnosprawnych oraz kształtowanie właściwych postaw społecznych wobec problemu niepełnosprawności</p>	<p>1. Prowadzono poradnictwo dla osób niepełnosprawnych a w szczególności w ramach usług świadczonych przez Centrum Informacji PCPR - pracownika socjalnego - doradcę ds. osób niepełnosprawnych , - działania psychoedukacyjne i profilaktyczne w ramach działalności ŚDS, WTZ, KIS</p> <p>2. Opracowano i rozpowszechniano materiały informacyjne –dostępne w siedzibie PCPR oraz strona internetowa PCPR,</p> <p>3. Realizowano projekt „ Tydzień Aktywności Społecznej, Tydzień Kultury Osób Niepełnosprawnych” oraz „Ogólnopolski Festiwal Wokalno - Instrumentalny dla Osób Niepełnosprawnych”, w ramach którego zorganizowano przegląd twórczości osób niepełnosprawnych, wystawę prac osób niepełnosprawnych, otwarte warsztaty dla społeczności lokalnej.</p> <p>4. Otwarte Drzwi w ŚDS - działania te ukierunkowane były na zapobieganie dyskryminacji osób z zaburzeniami psychicznymi w środowisku lokalnym oraz kształtowanie właściwych postaw społeczności.</p> <p>5. W ramach realizacji projektu systemowego „Przyjazne środowisko-szansą na integrację społeczną w powiecie średzkim” podczas treningów umiejętności i kompetencji społecznych oraz indywidualnych spotkań uczestników projektu z pracownikiem socjalnym i doradcą ds. osób niepełnosprawnych poruszano zagadnienia z zakresu równości szans, w tym równości płci w codziennym funkcjonowaniu w rodzinie, społeczeństwie i na rynku pracy.</p> <p>6. Propagowanie wiedzy na temat zasad profilaktyki nowotworowej - zorganizowanie „Marszu Różowej Wstążeczki – „Marsz Życia”</p> <p>7. Średzka Szkoła Cukrzycy - cykl spotkań edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych chorych na cukrzycę.</p> <p>8. Spotkania z uczniami gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych w ramach cyklu „Budujemy nasz świat - świat bez barier” mające na celu podniesienie świadomości nt. niepełnosprawności, osób chorych psychicznie i z niepełnosprawnością intelektualną.</p>	<p>Działania realizowane przez podmioty:</p> <ul style="list-style-type: none"> - PCPR, - Stowarzyszenie Pomocy „SOS” - Starostwo Powiatowe - Wydział Polityki Społecznej, - Powiatowy Urząd Pracy, - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, - Ośrodki Pomocy Społecznej - Towarzystwo Średzkich Amazonek, - Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Zarząd Powiatowy Środa Wlkp. <p>Z uwagi na panujące stereotypy w społeczeństwie wymagają dalszej kontynuacji.</p>

IV. W ramach Programu Działań Powiatu Średzkiego w Zakresie Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2011 – 2015 w latach 2013 - 2014 realizowano:

A. W zakresie Powiatowego programu promocji zdrowia psychicznego

Lp.	ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013 - 2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Edukacja społeczności powiatu nt. zaburzeń psychicznych	Prowadzono działania edukacyjno-informacyjne na temat zaburzeń psychicznych: 1) w instytucjach pomocy społecznej (PCPR,OPS) dla mieszkańców dostępne są ulotki, plakaty, broszury, informatory na temat zaburzeń psychicznych, 2) w roku 2013 i 2014 prowadzono kampanię informacyjno-edukacyjną. Elementem kampanii był Tydzień Aktywności Społecznej -Tydzień Kultury Osób Niepełnosprawnych z corocznie organizowanym Ogólnopolskim Festiwałem Wokalno -Instrumentalnym Osób Niepełnosprawnych.	Szczególnie zagrożone wykluczeniem społecznym są osoby z zaburzeniami psychicznymi –należy kontynuować podjęte działania.
2.	Wspieranie rodziców z małoletnimi dziećmi w ich funkcjach wychowawczych związanych z pierwszymi latami życia dziecka oraz dostarczenie im wiedzy i umiejętności potrzebnych do prawidłowego psychospołecznego rozwoju dzieci i młodzieży	Udzielanie informacji i prowadzenie poradnictwa oraz działań terapeutycznych w zakresie pełnienia prawidłowych funkcji opiekuńczo-wychowawczych – zadanie realizowane w ramach bieżącej działalności realizatorów: PCPR, OPS, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna.	Podjęte działania należy kontynuować, a także podjąć działania w kierunku rozszerzenia usług specjalistycznych.
3.	Wspieranie zdrowego psychicznie starzenia się	Prowadzono działania informacyjne i poradnictwo oraz wspierać aktywne spędzanie czasu wolnego osób w wieku poprodukcyjnym w szczególności niepełnosprawnych - zadanie realizowano w ramach organizowanych spotkań kulturalnych i rekreacyjnych osób niepełnosprawnych i starszych.	Działania należy kontynuować we współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Planowane efekty zostały w znacznej mierze osiągnięte w szczególności w zakresie: zwiększenia wiedzy mieszkańców powiatu średzkiego na temat zaburzeń psychicznych, organizacji czasu wolnego i wpływu aktywności na proces starzenia się.

B. W zakresie Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2011 – 2015

Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2011 – 2015 został uchwalony przez Radę Powiatu Średzkiego Uchwałą Nr V/28/2011 z dnia 22 lutego 2011r. Program obejmuje zadanie w zakresie *tworzenia lokalnych ośrodków pomocy kryzysowej oferujących poradnictwo i pomoc w stanach kryzysu zagrażającego zdrowiu psychicznemu- działania w latach 2013 - 2014 obrazuje Raport z realizacji programu - załącznik nr 4.*

C. Powiatowy program zapobiegania przemocy w szkole i w środowisku lokalnym na lata 2011 – 2015 - Program zostanie objęty monitorowaniem w 2015 roku

D. W ramach Powiatowego programu informacyjno - edukacyjnego w zakresie przeciwdziałania dyskryminacji wobec osób z zaburzeniami psychicznymi realizowano:

Lp.	ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013-2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Prowadzenie kampanii medialnych skierowanych na wywoływanie w społeczności powiatu średzkiego postaw zrozumienia i akceptacji dla osób z zaburzeniami psychicznymi	PCPR – ŚDS: Prowadzono kampanię edukacyjno –informacyjną na temat niepełnosprawności, w ramach Tygodnia Aktywności Społecznej, Tygodnia Kultury Osób Niepełnosprawnych, - bieżące informacje na stronie internetowej PCPR nt. problemów, potrzeb i możliwości osób z zaburzeniami psychicznymi - zadanie realizowane na stronie PCPR zakładka Niepełnosprawni	Działania należy kontynuować we współpracy z organizacjami pozarządowymi
2.	Stwarzanie warunków osobom niepełnosprawnym z zaburzeniami psychicznymi do aktywnego udziału w życiu społecznym	1. Zorganizowano imprezy kulturalne o charakterze integracyjnym, w tym: Ogólnopolski Festiwal Wokalno - Instrumentalny dla Osób Niepełnosprawnych. 2. PCPR wspierało przedsięwzięcia promujące integrację osób z zaburzeniami psychicznymi ze społeczeństwem- było współorganizatorem Tygodnia Aktywności Społecznej, Tygodnia Kultury Osób Niepełnosprawnych.	
3.	Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi i członkom ich rodzin dostępu do informacji i poradnictwa w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej	1. W ramach bieżącej działalności realizatorzy udzielali informacji i prowadzili porady osobom niepełnosprawnym oraz członkom ich rodzin 2. Opracowano i wydano informator na temat możliwości uzyskania pomocy w PCPR	Realizatorzy: PCPR, Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, Powiatowy Urząd Pracy we współpracy z Ośrodkami Pomocy Społecznej - działania należy kontynuować.

Planowane efekty zostały w części osiągnięte w szczególności w zakresie:

1. aktywizacji osób z zaburzeniami psychicznymi oraz członków ich rodzin do podejmowania działań na rzecz wyrównywania szans poprzez zwiększenie ich wiedzy na temat przysługujących im praw i możliwości ich egzekwowania,
2. zmniejszenie poczucia izolacji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi w społeczności lokalnej,
3. wzmocnienie poczucia więzi osób z zaburzeniami psychicznymi ze środowiskiem lokalnym,
4. zwiększenie wiedzy wśród mieszkańców powiatu średzkiego, w tym pracodawców na temat problemów osób z zaburzeniami psychicznymi oraz zwiększenie poziomu akceptacji dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

E. W ramach Powiatowego programu w zakresie zwiększenia dostępności i zmniejszenia nierówności w dostępie do różnych form psychiatrycznej opieki zdrowotnej realizowano:

Lp.	ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W 2013-2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Zwiększenia dostępności i zmniejszenia nierówności w dostępie do różnych form psychiatrycznej opieki zdrowotnej	W 2012 działalność na terenie powiatu rozpoczęła NZOZ Poradnia Psychiatryczno - Psychologiczna „KATHARSIS”.	NZOZ Poradnia Psychiatryczno - Psychologiczna, KATHARSIS Wskazane jest zwiększenie usług medycznych.
2.	Zwiększenia dostępności i zmniejszenia nierówności w dostępie do różnych form psychiatrycznej opieki zdrowotnej (w zakresie uzależnień)	Zwiększenie zakresu usług Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia – przychodnia przyjęła w 2012 r. formę Centrum Psychoterapii, zwiększyła ofertę usług.	Centrum Psychoterapii, ul. Szarytek 8/45 Środa Wlkp. - kontynuacja usług medycznych.

Planowane efekty w części zostały osiągnięte w zakresie zwiększenia dostępności opieki psychiatrycznej, jednakże nie zabezpieczają potrzeb w tym zakresie.

F. W ramach Powiatowego programu poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi realizowano:

Lp.	ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013-2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Zapewnienie odpowiednich warunków życia (warunków bytowych) osobom z zaburzeniami psychicznymi znajdującymi się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej	1. Objęcie pomocą społeczną -świadczenia finansowe i rzeczowe - zadanie realizowane na bieżąco w gminach.	Zadanie realizowane w OPS w gminach powiatu średzkiego.
		2. Zapewnienie specjalistycznych usług w środowisku zamieszkania - zadanie realizowane na bieżąco w gminach.	
2.	Zapewnienie odpowiednich warunków mieszkaniowych niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania	1. Zapewnienie zakwaterowania w mieszkaniach chronionych- w 2013 i w 2014 r. 4 osoby uzyskały pomoc w formie mieszkania chronionego.	PCPR – kontynuacja działań w kolejnych latach.
		2.Zapewnienie kompleksowych usług w ramach mieszkań chronionych - j.w.	PCPR we współpracy z OPS-kontynuacja działań w kolejnych latach.
3.	Organizowanie samopomocy środowiskowej	W roku 2013-2014 działania prowadziły placówki , które zapewniały kompleksowe wsparcie w zakresie pełnienia właściwych ról społecznych i zawodowych : działalność ŚDS w Środzie Wlkp., ŚDS w Dębnie /Chromcu oraz WTZ w Środzie Wlkp., ponadto PPR wzmacniał działania poprzez :	PCPR, OPS, Stowarzyszenie Pomocy „SOS”- kontynuacja działań w kolejnych latach.
		1.Organizowanie warsztatów i treningów kompetencji społecznych oraz zawodowych,	Należy podjąć działania w kierunku pozyskania środków finansowych na kontynuację działań w kolejnych latach.
		2. Zorganizowanie szkoleń/kursów podnoszących kompetencje i umiejętności o charakterze zawodowym w tym wprowadzenie asystenta/ trenera pracy W ramach projektów współfinansowanych z EFS: „Przyjazne środowisko szansą na integrację społeczną w powiecie średzkim”, „,Aktywni niepełnosprawni mają szansę w powiecie średzkim”,	
		3.W 2012r. powstał Klub Integracji Społecznej „Szansa”, który prowadził swoją działalność w latach 2013-2014,	PCPR we współpracy ze SP „SOS”- należy podjąć działania w kierunku pozyskania środków finansowych na kontynuację działań w kolejnych latach.
4. ŚDS prowadził grupę wsparcia i samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	PCPR- ŚDS - działania należy kontynuować.		
4.	Zwiększenie osobom z zaburzeniami psychicznymi zamieszkałymi na terenach wiejskich dostępności do usług	Zapewniono usługi transportowe uczestnikom ŚDS i WTZ oraz KIS.	PCPR, SP „SOS”- - działania należy kontynuować.

Planowane efekty w części zostały osiągnięte - nastąpiła:

1. Poprawa funkcjonowania społecznego i jakości życia osób z problemami zdrowia psychicznego oraz umocnienie ich pozycji społecznej i poczucia wpływu na własną sytuację życiową.
2. Ograniczenie rozmiaru negatywnych następstw choroby psychicznej:
 - indywidualnych (bezradności, ubóstwa, bezdomności, wykluczenia społecznego)
 - rodzinnych (bezradności, ubóstwa, rozpadu rodziny).

G. W ramach Powiatowego programu rozwoju zróżnicowanych form wspieranego zatrudnienia i przedsiębiorczości społecznej dostosowanych do potrzeb osób z zaburzeniami psychicznymi realizowano:

Lp.	ZADANIE	REALIZACJA ZADANIA W LATACH 2013-2014	OCENA REALIZACJI ZADANIA/WNIOSKI
1.	Rehabilitacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi	1) w zakresie zwiększania dostępności rehabilitacji zawodowej, organizacja poradnictwa zawodowego i szkoleń zawodowych dla osób z zaburzeniami psychicznymi- zadanie na bieżąco realizowane przez PUP i PCPR.	Kontynuacja działań PUP Środa Wlkp. we współpracy z pracodawcami, jednostkami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi.
		2) Wspierane zatrudnienie, w tym: <ul style="list-style-type: none">- miejsca pracy w przedsiębiorstwach wolnorynkowych – w tym w formie robót publicznych, prac społecznie użytecznych, staży, prac interwencyjnych - zadanie na bieżąco realizowane przez PUP i PCPR.	
		3) w 2012 r. utworzono Klubu Integracji Społecznej „Szansa” jako podmiot ekonomii społecznej.	Kontynuacja działań KIS.
2.	Organizacja kampanii szkoleniowo-informacyjnej adresowanej do pracodawców promującej zatrudnianie osób z zaburzeniami psychicznymi	W ramach prowadzonych kampanii na rzecz osób niepełnosprawnych działania skierowano do pracodawców: materiały informacyjne promujące zatrudnianie osób z zaburzeniami psychicznymi, zaproszenia na konferencje, imprezy <ul style="list-style-type: none">- w wyniku podejmowanych działań w 2014 r. – 16 osób uzyskało zatrudnienie.	PUP ,PCPR, OPS

Planowane efekty w części zostały osiągnięte:

1. Zwiększenie wskaźnika zatrudnienia osób z zaburzeniami psychicznymi.
2. Poprawa funkcjonowania społecznego i jakości życia osób z zaburzeniami psychicznymi.
3. Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego osób z zaburzeniami psychicznymi w powiecie średzkim.